
V  T O M T O  V Y D Á N Í :  

1. Obecní úřad informuje  

2. Pozvánky, blahopřání  

3. Vlastivědný list 

4. Podpora komunitní výsadby   

5. Inzerce 

 

 

 
“Cítíme se 

pohodlně mezi 

těmi, kteří s námi 

souhlasí, ale 

rosteme mezi 

těmi, kteří s námi 

nesouhlasí.” 

(Frank A. Clark) 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 

 

Vážení spoluobčané, 
 
 v zářijovém měsíci se mimo běžných 
záležitostí na OÚ soutěžily dvě zakázky: in-line 
dráha a výměna střešní krytiny na požární 
zbrojnici. Obec Vražné nenajala zastupujícího 
zadavatele, ale soutěžila si zhotovitele dle 
metodiky zadávání veřejných zakázek ve vlastní 
režii, čímž došlo k úspoře nemalých financí.  

Projekt in-line dráhy a s ním spojeného 
stavebního povolení byl realizován v minulosti – 
jeho neuskutečněním by vyšlo jak úsilí, tak 
finance minulého vedení vniveč, což bylo 
pravděpodobně klíčové pro rozhodnutí 
současného zastupitelstva v pokračování 
realizace. Rovněž i u požární zbrojnice je snahou 
obce její rekonstrukce do přijatelného stavu. 
Byly prověřeny některé možnosti získání dotace, 
obec o ni i zažádala, ale bohužel jsme ji pro 
tento rok nezískali. Z tohoto důvodu se bude 
provádět pouze dílčí rekonstrukce financovaná 
z rozpočtu obce na tento rok.  
  V září vyšlo v platnost nařízení obce 
č. 5/2019 Tržní řád, kterým se zakazuje podomní 
prodej. 
 

Sloupek místostarosty obce 

Ing. Vladan Lazecký 

Měsíčník  

Neprodejné  

Říjen 2019 
 

Zpravodaj  

obce Vražné 



 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Strana 2 
Obecní úřad 
informuje  

….pokračování z předchozí strany 

Účelem tohoto nařízení je zamezit narušování ochrany obydlí, zajištění 
veřejného pořádku a zvýšení bezpečnosti obyvatel obce Vražné. V této souvislosti je 
potřeba upozornit na nekalé praktiky některých prodejců a zdůraznit, že téměř 
jakýkoli produkt lze koupit i přes internet či v kamenném obchodě, a to až po klidném 
zvážení všech výhod, nevýhod a ceny. Důkladně si tedy vždy promyslete jakýkoli 
podpis a vpuštění cizích lidí do svého obydlí. Zákaz se nevztahuje na prodej předmětů 
v rámci konání veřejných sbírek, nabízení služeb pro bezpečný provoz komínů, 
kouřovodů a spotřebičů paliv (kominíci, revize, kontroly) a očkování domácích zvířat. 
Nařízením nelze zakázat prodej energií (elektřina, plyn,…), jelikož živnostenským 
zákonem tato forma není považována za podomní prodej. Prodej pochůzkový (prodej 
či nabízení služeb na veřejném prostranství) tímto nařízením není dotčen. 

Rád bych vás také pozval na nadcházející kulturní akce. Nenechte si ujít 
například podzimní tvoření, ochutnávku zelňaček „ZELOfest“, „Lampionový průvod“ či 
nově Setkání seniorů v RD J.G. Mendela.  

 Nakonec bych vám chtěl předat informaci o projektu Ministerstva ŽP, jež spouští 
unikátní program na podporu iniciativy „Sázíme budoucnost“ (viz článek uvnitř 
zpravodaje).  

Přeji vám pěkný podzim.  

 
  
 
 
 

 Výpis z 5. zasedání zastupitelstva obce Vražné 

Zastupitelstvo obce  

- b e r e na vědomí zprávu z kontrolního výboru o plnění usnesení 5. zasedání 
zastupitelstva.  

- s c h v a l u j e zápis z 5. zasedání zastupitelstva obce Vražné. 

- s o u h l a s í se zadáním veřejné zakázky na „Vybudování IN-LINE dráhy 
ve Vražném“.  

o Předmětem zakázky je: výstavba IN-LINE bruslařské dráhy na pozemku 
p.č.523, 524 v k.ú. Vražné u Oder. Bruslařská dráha je navržena v délce 
200 m šířky 3 m. Bruslařská dráha je navržena ve tvaru fazole o půdorysné 
velikosti cca 78 m a 45 m.  

- s o u h l a s í  se zadáním veřejné zakázky na „Oprava hasičské zbrojnice“. 

-  p o v ě ř u j e  starostku obce Vražné k podpisu smlouvy se zhotovitelem.  

 



 
 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

strana 3 
Obecní úřad 
informuje 

…pokračování 

o Dne 4. 7. 2019 byla na MAS Regionu Poodří, z.s., předložena žádost 
o dotaci z Programu rozvoje venkova do Výzvy č. 3 MAS Regionu Poodří, 
z.s.. 

- s o u h l a s í  se zadáním veřejné zakázky na „Opravu hasičské zbrojnice“. 

-  p o v ě ř u j e  starostku obce Vražné k podpisu smlouvy se zhotovitelem.  

o Dne 4. 7. 2019 byla na MAS Regionu Poodří, z.s., předložena žádost 
o dotaci z Programu rozvoje venkova do Výzvy č. 3 MAS Regionu Poodří, 
z.s.. 

o Dne 27. 8. jsme obdrželi oznámení o nevýběru žádosti o dotaci. 

- s c h v a l u j e uzavření smlouvy „Smlouva o údržbě cyklostezky“ s obcí Jeseník 
nad Odrou, 

-  u k l á d á  starostce obce Vražné smlouvu jménem obce uzavřít. 

o Dne 10. 10. 2016 byla sepsána smlouva mezi obcemi Vražné a Jeseník nad 
Odrou, jejímž předmětem je: Účastníci smlouvy společně vybudují 
„Cyklostezku Jeseník nad Odrou“. Projekt bude realizován na pozemcích 
v k. ú. Vražné, Jeseník nad Odrou a Hůrka. 

o Dne 11. 9. 2019 proběhla konzultace na SFDI k podání žádosti o dotaci. 
Požadavkem SFDI je, aby byla smluvně mezi obcemi ošetřena údržba 
cyklostezky. 

-  s c h v a l u j e  Program pro poskytování návratných finančních výpomocí 
„Kotlíkové půjčky v rámci kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji - 3. výzva“ 

o Po schválení Programu zastupitelstvem musí minimálně 30 dní viset na el. 
úř. desce. Poté můžou lidé teprve podávat žádosti (ti ze seznamu, kterým 
bylo již potvrzeno přidělení dotace, popř. další v rámci rezervy). 
Zastupitelstvo musí schválit veřejnoprávní smlouvy s občany a teprve 
potom můžeme poskytnout peníze. 

  
Zpravodaj obce Vražné ∙ měsíčník ∙ říjen ∙ Evidenční číslo: MK ČR E 23694 ∙ Vydavatel: obec Vražné, 
Vražné 37, 742 35 Vražné ∙ Periodický tisk územního samosprávného celku ∙ 10. října 2019 ∙ Náklad: 
350 výtisků ∙ 12 stran ∙ neprodejné ∙ uzávěrka dalšího čísla: 5. 11. 2019 ∙ Příspěvky některých autorů 
mohou vyjadřovat názory autora a nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele. ∙ Máte nějaký 
zajímavý článek či fotografii? Pošlete nám jej! Budeme rádi  ∙ email: obec@vrazne.cz ∙ Účastí na 
programech pořádaných obcí Vražné dává jejich účastník souhlas s užitím pořízených fotografií a  
videodokumentace pro propagační materiály organizace (webové stránky, zpravodaj, Facebook). Souhlas 
se dává do odvolání.  
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

   

Pozvánky 

Blahopřání 

 

strana 4 

Pozvánky 

 Informace bez záruky, nutno ověřit si informace na webech obcí a spolků!  

 18.10.; Vražné – sportovní areál: Podzimní tvoření – od 17 hod.; 

 19.10.; Hůrka – sál KD: Hodová zábava;  

 25.10.; Vražné – Rodný dům: Zelofest – od 16 hod.;  

 25.10.; Nový Jičín – Mas. náměstí: Novojičínský jarmark, 8.-17. hod.;  

 28.10.; Hranice – Zámecký hotel: Lampionový průvod – od 17.30 hod.; 

 28.10.; Hranice – Letní kino: Jak vycvičit draha 3 – 19.15 hod.; 

 29.10.; Kunín – obecní úřad: Přednáška první pomoci pro veřejnost, 17. hod.; 

 30.10.; Hranice – Zámecký klub: Povídání o Hranické propasti – 18.00 hod.; 

 31.10.; Hranice – Na film do Karnoly: Devadesátky – 19.00 hod.;  

 1.11.; Vražné – sportovní areál: Lampionový průvod.; 

 8.11.; Hranice – Stará Střelnice: Tata Bojs – 19. hod.;  

 10.11.; Vražné – Rodný dům: Vítání občánků – od 15 hod.;  

 11.11.; Odry – zámecký park: Příjezd sv. Martina; 

 12.11.; Spálov – sokolovna: Koncert – Jarda Svoboda (Trabandit);  

 14.11.; Hranice – sokolovna: Zdeněk Izer – 19. hod.; 

 15.11. – 16.11.; Vražné – pohostinství U hřiště: Svatomartinská husička; 

 17.11.; Kunín: Den obce; 

 22.11.; Vražné  – Rodný dům: Setkání seniorů obce Vražné – od 16 hod.; 

 29.11.; Vražné – sportovní areál: Předvánoční tvoření;  

 30.11.; Vražné – Rodný dům: Vánoční jarmark; 
 Adventní koncert Skřivánek + cimbálová muzika Cérky;  
 Mikuláš + vystoupení dětí ze ZŠ a MŠ 

 Blahopřejeme  

 

 Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří oslavují své narozeniny 
v říjnu: 
 
Koláčková Františka  Perutková Emilie 
Michálek Zdeněk  Jemelková Ivonka 
Velochová Jana 

 

 
    

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Informace 
 

strana 5 

Tašky na tříděný odpad 
 

 jsou k dispozici na obecním úřadě  
 
 

Pozemky k prodeji 
 

 v k. ú. Vražné u Oder, parc. č. 1335 a 2037 

 plyn a vodovod jsou u pozemků, schváleno v územním plánu pro výstavbu 
rodinných domů 

 kontakt 776 308 286 - SMS 
 

Bezpečnostní desatero 
 

  Měli byste si uvědomit, že odpovědnost za své chování a za technické 
zabezpečení svých domovů proti požáru nesete pouze vy sami! Aby 
k těmto požárům nedocházelo a nedocházelo k úmrtím a zraněním, 
dodržujte toto BEZPEČNOSTNÍ DESATERO. 

 Zdroj: MV – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky 

 
 

 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Z cyklu: zaniklé 

hostince na Odersku 

 

strana 6 

Horní Vražné čp. 45 - hostinec „Zur Grenze“  (později čp. 55 „Hostinec u Orságů“) 

Hostinec Zur Grenze (U Hranice), se službami podáváním nápojů, piva, vína a jídel, se uvádí 

již v roce 1880, kdy zde šenkoval Alois Rolann z Podlesí u Budišova. V roce 1900 zajišťoval 

pohostinské služby majitel hostince Josef Klesel z Emauz s manželkou Annou, rozenou Beier  

z Horního Vražné. Od roku 1902 se změnil personál za Antona Staffeho z Jestřábí a jeho 

manželku Annu z Klokočova, kteří vedli hostinec až do roku 1918. V roce 1919 se opět vyměnil 

majitel hostince za mistra tesaře Edmunda Kaspera z Hynčic, který byl majitelem malé 

stavební firmy v Moravské Ostravě. Proto pohostinství až do roku 1946 vedla jeho žena 

Josefina, pocházející z Hynčic. 

    

    

Hrázděný štít s bočními věžičkami na mansardové střeše, schodiště, taneční sál s pódiem a výčepní místnost. 
Zde se odehrávaly veškeré slavnosti, svatby, zábavy, oslavy a jiné významné události v Obci (Petr Lelek,2005) 
   

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

strana 7 

…pokračování z předchozí strany 

 

Po roce 1946 přejímá hostinec s novým popisným číslem čp. 55 národní správce 

Karel Kaška, který se pak odstěhoval do Skoků v Dolním Újezdě. V roce 1953 

zakoupil objekt Josef Orság z Dolního Vražného (†2007), který společně s manželkou 

Marií, roz. Bačovou z Horního Vražného (†2004) provozoval výčep i sál do konce 

devadesátých let (v minulém režimu pod hlavičkou Jednoty s. d., která ji měla 

v nájmu). 

Hostinec U Orságů patřil v minulosti se svými věžičkami a hrázděným zdivem 

mezi architektonicky nejzajímavější zájezdní hostince v širokém okolí. K výčepu, 

kde se vařilo, patřil i sál s pódiem na patře a ubytovací pokoje. Před hostincem se 

hrávaly kuželky a u Vraženského potoka bylo zbudováno koupaliště. V době největší 

slávy byl sál obsazen každý víkend a obsluha se měla co ohánět (pomáhaly i děti), 

aby bylo o hosty řádně postaráno. 

    

    Objekt hostince na katastrálních mapách z roku 1836, 1955 (Portál CZÚK) 

S přibývajícím věkem majitelů stoupaly nároky na údržbu hostince a budova 

začala pomalu chátrat. Ke konci devadesátých let byla ještě snaha hostinec prodat. 

Z prodeje ale sešlo a zchátralá budova s propadlou střechou musela být nakonec 

v roce 2011 stržena. 

Připravil: Kolektiv HVS Odry – Vlastivědné listy Oderského zpravodaje č. 133 

Vybral a upravil: Jiří Kucharz (jk-2019) 

 

Z cyklu: zaniklé 

hostince na Odersku 

 



 

Pozvánka 
Zelofest  

strana 8 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

strana 9 Podpora  
komunitní výsadby 

Celé Česko se může pustit do sázení stromů. MŽP spouští unikátní 

program na podporu iniciativy Sázíme budoucnost. 

Ministerstvo životního prostředí spouští zcela nový dotační program na podporu 

komunitní výsadby stromů na veřejných prostranstvích. Získat dotaci, zasadit 

stromy a zapojit se tak do celonárodní iniciativy Sázíme budoucnost, může 
prakticky každý, navíc s podporou až 250 tisíc korun. K dispozici je celkem 100 

milionů, které ministerstvo vyčlenilo z rozpočtu Státního fondu životního 
prostředí ČR. Z příspěvku je možné uhradit výdaje za sazenice, potřebný materiál 

i následnou péči. Příjem žádostí začíná 14. října.  
 

Výsadba stromů významně přispívá k adaptaci na změnu klimatu, čistšímu ovzduší, 

podporuje zadržování vody v krajině, snižuje erozi půdy. Dotační program jsme nastartovali 
na podporu celonárodní iniciativy MŽP a Nadace Partnerství „Sázíme budoucnost“, jejímž cílem 

je vysázet do 5 let mimo les a následně se postarat o 10 milionů nových stromů, za každého 
občana naší země jeden. Mezi námi je totiž řada aktivních spoluobčanů, kterým není lhostejné, 

jak rychle mizí stromy z okolí našich domů i z volné krajiny a chtějí sami přiložit ruku k dílu. 
Naše finanční podpora je proto mířena zejména na tyto akční místní komunity,“ uvádí ministr 

životního prostředí Richard Brabec a shrnuje pilíře programu: „Nový dotační program je 
postaven na dobrovolnické práci, má jednoduché schéma a žadatelům finančně pokryje 

veškeré náklady na materiál nezbytný k výsadbě listnatých stromů a jejich následnou péči.“ 

V programu je aktuálně připraveno 100 milionů korun. „Dotace na jeden projekt se 
může vyšplhat až do výše 250 tisíc korun. Příspěvek jsme navíc nastavili tak, že nebude 

potřeba prakticky žádná finanční spoluúčast, aby na něj mohl dosáhnout kdokoliv, kdo má 

zájem se podílet na navrácení stromů zejména do měst a obcí,“ upřesňuje ministr Brabec. 
Tyto prostředky pomohou dobrovolníkům osadit listnatými stromy vhodná, veřejně přístupná 

místa měst a obcí, umístěná přímo v zástavbě a v jejím okolí. Financována bude také výsadba 
listnáčů v uzavřených vnitroblocích či společných dvorech bytových domů. V případě, že sázení 

proběhne ještě v letošním roce, může být situováno i do volné krajiny mimo les (výsadby ve 
volné krajině v příštím roce budou podporovány už jen z Programu péče o krajinu MŽP, viz 

dále). Dotační program je otevřen širokému spektru žadatelů. Ucházet se o příspěvek mohou 
místní organizace, úřady, firmy, školy, komunity, spolky, skupiny aktivních lidí 

i jednotlivci. „Jediné zásadní kritérium, které musí žadatel splnit, je prokázat legitimní vztah 
k místu výsadby,“ doplňuje ředitel Státního fondu životního prostředí ČR Petr Valdman. Tuto 

podmínku může zájemce z řad fyzických osob prokázat trvalým bydlištěm, nájemní smlouvou, 
nebo vlastnictvím pozemku, v případě právnických osob bude úřad požadovat sídlo nebo 

působnost v místě výsadby, případně vlastnictví pozemku. 

Hlavní výhodou nového programu je, že pokryje organizátorům komunitního sázení ex-

post plných 100 procent výdajů za nákup materiálu na výsadbu, ochranu a následnou péči 
o nové stromy. Příspěvek bude možné čerpat například na nákup sazenic, substrátu, kotvení, 

hnojiva, ochrany kmene či zavlažovacích vaků, ale i na zajištění odborného posudku 

a související publicity. Naopak do nákladů nebude možné zahrnout lavičky ani jiný mobiliář 

či doprovodné prvky a nepočítá se ani s úhradou prací spojených s výsadbou, u kterých se 
předpokládá zapojení dobrovolníků z místní komunity jako je třeba příprava půdy či          

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

strana 10 

Podpora komunitní 
výsadby 

vykopání jamky. „V programu nám jde o zapojení lidí z místních komunit na dobrovolnické 
bázi, o proto ani neuvažujeme, že by se výsadba prováděla dodavatelsky,“ vysvětluje ředitel 

Valdman. S ohledem na organizátory sázecích akcí, kteří se chtějí pustit do výsadby ještě letos 
na podzim, garantuje Státní fond životního prostředí ČR jednoduchou administrativu a rychlé 

zpracovávání žádostí. „Celý administrativní proces jsme se snažili maximálně zjednodušit. 
Žádosti přijímáme elektronicky, došlé projekty budeme vyhodnocovat a schvalovat průběžně. 

Držet se budeme našeho pravidla tří týdnů,“ uvádí Petr Valdman. 

V praxi to znamená, že do tří týdnů od podání žádosti se žadatel dozví, zda je žádost v 
pořádku, či zda má odstranit případné nedostatky. Po schválení žádosti a realizaci výsadby mu 

bude do tří týdnů od uzavření smlouvy odeslána dotace. „Bezchybné projekty například 
podané v říjnu mohou dostat akceptaci ještě během listopadu. Pokud žadatelé provedou 

obratem výsadbu a například v prosinci doloží realizaci, na počátku nového roku může mít k 
dispozici rozhodnutí a smlouvu a do konce ledna peníze na svém účtu,“ popisuje Petr 

Valdman. Výsadbu však není možné provádět zcela na vlastní pěst. „I když je funkce stromů v 

přírodních ekosystémech nezastupitelná, a to i ve městské zástavbě, a výrazně jich ubývá, 
nemůže výsadba probíhat zcela nekontrolovaně. Nejenže je třeba zvolit dřeviny vhodné pro 

dané stanoviště, ale zvláště v zastavěných oblastech bývají ochranná pásma a řada 
technických omezení,“ upozorňuje na povinnost zákonných podmínek pro výsadbu Petr 

Valdman. Z toho důvodu bude úřad požadovat, aby na podpořené projekty dohlížel odborník s 
relevantním vzděláním, byl zpracován odborný posudek a zajištěn souhlas vlastníka pozemku. 

O vysazené stromy je žadatel také povinen pečovat, a to po dobu následujících 10 let. 

Všechny zásady, které jsou nezbytné pro výsadbu stromů, jsou k nalezení v manuálu 
dostupném na webových stránkách iniciativy www.sazimebudoucnost.cz. Na tomto portálu 

zájemci najdou také další užitečné informace týkající se celorepublikové iniciativy „Sázíme 
budoucnost“ a shánění dobrovolníků nebo vhodných pozemků. Současně je na něm nutné 

projekt zaevidovat do mapy výsadeb. Aktuálně vyhlášený dotační program je sice unikátní 

svou šíří potenciálních žadatelů, není ale jediným programem rezortu Ministerstva životního 
prostředí, který se snaží oslovit veřejnost, aby si začala uvědomovat význam stromů v přírodě 

a v boji s klimatickou změnou. Výsadbu a obnovu městské zeleně spolufinancuje z evropských 
zdrojů také Operační program Životní prostředí. „V Operačním programu Životní prostředí 

cílíme na rozsáhlejší projekty výsadby sídelní zeleně a revitalizace veřejných prostor. 
Prostředky jsou určeny především pro obce, města a veřejné subjekty. Nově jsme v programu 

významně zjednodušili podmínky, snížili administrativní zátěž a zpřístupnili podporu také 
obcím pod 500 obyvatel,“ upozorňuje ministr s odkazem na aktuální nabídku dotací na 

webových stránkách www.opzp.cz a dodává: „Na výsadby stromů ve volné krajině pak 
dlouhodobě přispíváme právnickým a fyzickým osobám také z našeho ministerského Programu 

péče o krajinu. Tam jsme pro příští rok zdvojnásobili alokaci, takže na výsadby a zlepšování 

přirozených funkcí naší krajiny pošleme až 300 milionů korun  

Dotační program na komunitní výsadbu stromů je vyhlášen v rámci Národního programu 
Životní prostředí pod číslem 9/2019. O dotace je možné žádat prostřednictvím 

elektronického systému AIS SFŽP ČR průběžně od 14. října do 31. 8. 2020, nebo do 
vyčerpání prostředků. Podpořené projekty musí být zrealizovány do konce roku 2021. 

Zdroj:  Tisková zpráva MŽP, https://www.mzp.cz/cz/news_2019102_dotace-komunitni-sazeni-stromu 

   

https://www.mzp.cz/cz/news_2019102_dotace-komunitni-sazeni-stromu


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


